*elne velitis dicere intra vos patrem habemus Abraham. Dico enim vobis, quoniam [Al. quomodo] potest Deus de lapidibus istis suscitare filios Abraham? Igitur et Israel et cuncti haeretici, quia habebant opera Sodome et Gomorrhâe, subvertuntur ut Sodoma et Gomorrhâ: ut quasi torris raptus de incendio liberentur. Et hoc est quod in propheta legimus: *Restituetur Sodoma in antiquum (Ezech. xvi, 55)*: ut qui suo vitio Sodomites est, postquam in eo Sodoma opera arserint, in antiquum restituetur statum.*

(Vers. 12, 13.) *Quapropter haec faciam tibi, Israel; postquam autem haec [Vulg. hoc] fecero tibi, prepara in occursum Dei tui, Israel, quia ecce formans montes, et creans ventum, et annuntians homini eloquium suum, faciens matulinam nebulam, et gradicus super excelsa terrae Dominus Deus exercituum nomen ejus. LXX: Propterea sic faciam tibi, Israel: eorum tamen quia sic faciam tibi, prepara ut invocos Deum tuum, Israel. Quia ecce firmans tonitruum, et creans spiritum, et annuntians in homines Christum suum, faciens mane, et nebulam, et ascendens super excelsa terrae: Dominus Deus omnipotens nomen ejus. Pro eo quod nos interpretati eumus, postquam, in Hebraico scriptum est *עָרַב (ערב)*, et Aquila interpretatus est *ὑπερθεω*, id est, postea, et Theodotio *novissime*, et Septuaginta *veruntamen*; in Hebraico sic legi potest: *Quapropter haec faciam tibi, Israel, postea*, id est, nullo post tempore, et in novissimis saeculis, ut rursus ab alio principio versus incipiat: *Cumque hoc facturus sim tibi, prepara in occursum Dei tui, Israel*. Rursusque in eo loco ubi Septuaginta transtulerunt, *prepara ut invocos Deum tuum*, et nos juxta Theodotionem posuimus, *prepara in occursum Dei tui*, Symmachus et Quinta Editio transtulerunt, *prepara ut adverseris Deo tuo*: quod Hebraice dicitur, *הֶעֱתִין (a) אֶל־עַדְוֶרְסֵיךָ אֱלֹהֶיךָ לְרִיבָה* (אָרַב). Pro montibus quoque qui Hebraice dicuntur *אַרְמִים (ארמים)*, soli Septuaginta *βουνή*, id est, *tonitruum* verterunt. Cur autem illi *spiritum*, et nos dixerimus *ventum*, qui Hebraice vocatur *רוּחַ (רוח)*, causa manifesta est, **278** quia hoc verbo et *ventus* et *spiritus* appellatur. Quod quoque legitur, *annuntians homini eloquium suum*, cunctis ita ut nos vertimus interpretantibus, soli Septuaginta transtulerunt, *annuntians in homines Christum suum*: verbis similitudine et ambiguitate decepti. Si enim legamus *Christum suum* quod Hebraice dicitur *מֵשִׁיחַ (משח)*, scribitur per has litteras *MEM, SIN, IOB, HETU*, et *VAU*, quod *LXX* putaverunt. Sin autem ut in Hebraeo est, juxta Aquilam (b) *מֵשִׁיחַ אֱלֹהִים*: juxta Symmachum *ἐξ ἐβονημα ἀποσ*: juxta Theodotionem, *ἐξ ἡδύων ἀποσ*: juxta quintam editionem *ἐξ ἄλλολεξτων ἀποσ*, quae omnia interpretantur, quod sit *eloquium ejus*, his litteris scribetur, *MEM,**

*ne, quod dicitur מָא (מא)*, hoc est, *quod*, vel *quid* Deinde *SIN, IOB, HETU*, quod legimus *SIA (שא)*, id est, *eloquium*. O autem quod scribitur per solam litteram *VAU, ἀποσ*, id est, *ejus*, significat, simulque commixtum legitur *MASIO (משחיה)*, a superiori verbo *ne* secundam litteram plus habens. De variatela interpretationis diximus, quae molesta erit negligensibus, studiosis grata: nunc ad sensum eorum, quae scripta sunt, transeamus. Dedi stuporem dentibus vestris, et non redistis ad me, dicit Dominus. Prohibui a vobis imbrem, et plui super civitatem unam, et super alteram non plui, et venerunt duae et tres civitates ad unam ut biberent aquas, et non sunt satiatæ: et nec sic redistis ad me, dicit Dominus. Percussus vos in vento urente, et aurigine hortos vestros et vineas et oliveta atque ficeta, et non redistis ad me, dicit Dominus. Misi in vos mortem in via Aegypti, et percussit in gladio juvenes vestros, et ascendere feci putredinem castrorum vestrorum in nares vestras, et non redistis ad me, dicit Dominus. Subverti vos sicut subvertit Dominus Sodomam et Gomorrhâ, et facti estis quasi torris raptus de incendio, et non redistis ad me, dicit Dominus. Idcirco haec faciam tibi, o Israel, ut qui preterita contempsisti, saltem ad ea quae illatrussum, corrigaris. Cumque dixerit, *haec faciam tibi*, quid facturus sit tacet, (c) ut dum ad singula penarum genera Israel pendet incertus (quae **279** ideo terribiliora sunt, quia omnia suspiciantur), agat penitentiam: ne Deus inferat quae minatur. Postquam autem fecero tibi quae me facturum esse confessor, preparare ad invocandum Dominum Deum tuum. Omnis enim qui invocaverit nomen Domini, salvus erit (Joel. ii). Sive preparare in occursum Dei tui, ut venientem ad te Dominum, tota aviditate suscipias. Iste est qui firmat tonitruum, sive montes (d) confirmat, ad cuius vocem caelorum cardines et terrae fundamenta quantuntur (Ezech. i). Iste qui creat spiritum, quem in hoc loco non Spiritum sanctum, ut haeretici suspiciantur; sed ventum intelligimus, sive spiritum hominis: quia nemo scit quae sunt in homine, nisi spiritus qui est in eo; et ipse spiritus interpellat pro nobis gemitibus ineffabilibus (Rom. viii). Vel certe spiritum, animam debemus accipere, secundum illud quod scriptum est: *Auferes spiritum eorum, et deficient, et in pulverem stant revertentur (Ps. ciii, 19)*. Et: *Pater, in manus tuas commendo spiritum meum, et hoc dicens exspiravit (Luc. xxiii, 46)*. Cumque creaverit spiritum, annuntiat hominibus eloquium suum, sive annuntiat homini eloquium ejus, qui cogitationum secreta cognoscit, et quid latens animus tacito serone tractet, intelligit, juxta illud quod in Jeremia secundum Hebraicum legimus: